
COMUNE DI BROLO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE - Determinazione n. 435 del 03-05-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 4

AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Reg. Gen. N. 435 del 03-05-2023

Reg. dell’Area N. 17 del 03-05-2023

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 
31.12.2022 AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 4, DEL D. LGS. 
118/2011. AREA VIGILANZA

CIG: 

VISTO il D.Lgs.23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n.
42, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
VISTO il D.Lgs. n. 126/2014 che ha modificato e integrato il predetto D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO l'articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 che testualmente recita: “3. Prima 
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 
modalità di cui all'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”;
VISTO l'articolo 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011;
PRESO ATTO che in base al Principio Contabile applicato concernente la Contabilità Finanziaria, 
Allegato n.4/2 al D.Lgs. 118/2011, così come integrato e modificato dal D.Lgs. n.126/2014, tutte le 
amministrazioni pubbliche interessate effettuano annualmente, prima della predisposizione del 
rendiconto e con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a 
verificare: - la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito; - l'affidabilità 
della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o dell'impegno; - il 
permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni
assunti; - la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio;
DATO ATTO CHE detta ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare 
formalmente: 

a) i crediti di dubbia e difficile esazione;
b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;



AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE - Determinazione n. 435 del 03-05-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 4

c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l'avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo 
accertamento del credito;

d) i debiti insussistenti o prescritti; 
e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di 

revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro 
riclassificazione;

f) i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano di competenza 
finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile 
all'esercizio in cui il credito o il debito è esigibile;

CONSIDERATO CHE con riferimento ai crediti di dubbia e difficile esazione accertati 
nell'esercizio, sulla base della ricognizione effettuata, si procede all'accantonamento al fondo 
crediti, di dubbia e difficile esigibilità accantonando a tal fine una quota dell'avanzo di 
amministrazione;
DATO ATTO che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta 
comunale in vista dell'approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento 
ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non 
assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e 
passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre 2022;
DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dall'articolo 3, comma 4, la Giunta Comunale, con la 
deliberazione citata al punto precedente, per i fini di cui all’oggetto, procede alla verifica della 
fondatezza
giuridica dei crediti e dei debiti accertati e impegnati sulla competenza dell'esercizio 2022;
VISTI gli elenchi dei residui attivi e passivi elaborati con la procedura informatica di gestione della 
contabilità, allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, per cui 
si è proceduto al riaccertamento ordinario ai sensi di quanto stabilito dall'art. 3 comma 4 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.;
RITENUTO, pertanto, di dover individuare, con provvedimento formale, le risultanze dell'attività 
di riaccertamento ordinario al fine di consentire alla Giunta Municipale di avere la visione 
dettagliata delle risultanze della predetta attività che devono formare oggetto di specifica 
deliberazione;
VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi delle risorse assegnate   nell’anno 2022;

CONSIDERATO che il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Vigilanza  con 
determinazione del Sindaco n. 07 del 13/02/2023;
RILEVATO che sulla scorta della verifica effettuata con l’ausilio dei responsabili di procedimento 
assegnati al settore sono stati verificati i residui attivi è si provveduto alla cancellazione dei residui 
attivi che non trovano riscontro in atti amministrativi / avvisi di accertamento notificati / ruoli / 
decreti di assegnazione regionali in riferimento ai quali non sono stati riscontrati i presupposti per il 
loro mantenimento; 

VISTO l’elenco dei residui passivi eliminati per l’importo complessivo di € 1.509,91 in quanto 
insussistenti;
VISTO l’elenco dei residui attivi eliminati per l’importo complessivo di euro 16,01 in quanto 
inesigibili ;
VISTO l'elenco dei residui attivi da mantenere per l'importo complessivo di € 68.055,60 per i quali 
esistono le ragioni del loro mantenimento;
VISTO l'elenco dei residui passivi da mantenere per l'importo complessivo di € 11.084,43 per i 
quali esistono le ragioni del loro mantenimento;



AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE - Determinazione n. 435 del 03-05-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 4

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente modificato dal D.Lgs. 118/2011;
- il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2015;
- il principio contabile della competenza finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto dell'Ente.

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati,

DETERMINA

1. PROCEDERE al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di competenza della 
propriaArea nelle risultanze di cui ai seguenti elenchi allegati che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, nelle risultanze finali dettagliate in ciascun elenco come 
di seguito specificato:

- elenco dei residui passivi eliminati;
- elenco dei residui attivi da riportare:
- elenco dei residui passivi da riportare;

2. DARE ATTO, altresì, che sono state mantenute a residuo unicamente le somme per cui esistono
obbligazioni perfezionate e che risultavano esigibili alla data del 31.12.2022.

3. DISPORRE CHE, la presente determinazione venga inserita nel registro delle determinazioni di 
Settore e in quello generale, nonché pubblicata all’Albo on-line dell’Ente a valere come pubblicità 
legale, nella relativa sottosezione dell’Amministrazione Trasparente, provvedimenti dirigenziali, e 
per estratto così come disposto dalle normative vigenti in materia.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dott. Salvatore Messina

(Sottoscritto con Firma Digitale)

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Il sottoscritto Dott. Messina Salvatore, nell’esercizio delle proprie funzioni,
VISTA la Determina sindacale n. 7 del 13/02/2023 con la quale è stato nominato responsabile 
dell’AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE per espletamento delle funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 
3, del D.Lgs. 267/2000;
VISTA la superiore proposta di determinazione;
CONSIDERATO che nell’adozione del presente atto, lo stesso non incorre in nessuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento ed alla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
VISTA la L.R. 30/2000;
VISTA la L.R. 23/98 che ha recepito l’art. 6, comma 2, della legge 127/97

DETERMINA



AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE - Determinazione n. 435 del 03-05-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. 
Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli 
archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 4

 Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta 
nel presente dispositivo;

 di attestare che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL. il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio del 
bilancio;

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Brolo lì       03-05-2023      . Il Responsabile dell'Area
F.to Dott. Messina Salvatore

(Sottoscritto con firma digitale)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e art. 1, comma1, lett. i) L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile;

Data       03-05-2023      .
Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria

F.to Rag. Tripi Eleonora
(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI BROLO

VARIAZIONI (USCITA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2022
TIPO OPERAZIONE: IMPEGNI

Capitolo Denominazione capitolo Anno Rideterminazione Inesigibilità - Insussistenza Prescrizione Adeguamento Esigibilità Altro + Duplicazione RateizzazioneCodice bilancio perenzione entrate economie FPV
131160 / 1 ACQUISTO BENI DI CONSUMO

FINANZIATA CON CODICE DELLA
STRADA

2022 -0,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03.01-1.03.01.02.001 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
131200 / 1 MANUTENZIONE VARIA FINANZIATA

CON CODICE DELLA STRADA
2022 -49,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.01-1.03.02.09.001 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

131300 / 1 RINNOVO ABBONAMENTI E ACCESSO
ALLE BANCHE DATI

2022 0,00 0,00 -48,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03.01-1.03.02.05.003 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
133500 / 1 SPESE DIVERSE PER LA POLIZIA

MUNICIPALE - VESTIARIO E
MANUTENZIONE MEZZI -FINANZIATO
CON CODICE DELLA STRDA

2022 -0,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03.01-1.01.01.02.001 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
133500 / 1 SPESE DIVERSE PER LA POLIZIA

MUNICIPALE - VESTIARIO E
MANUTENZIONE MEZZI -FINANZIATO
CON CODICE DELLA STRDA

2022 0,00 0,00 -1.410,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03.01-1.01.01.02.999 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

T O T A L E G E N E R A L E
2022 -50,25 0,00 -1.459,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Riepilogo generale suddivisione dell'avanzo
Nessuna suddivisione Fondi vincolati Fondi investimenti Fondi accantonati

-1.509,91 0,00 0,00 0,00

Bartolone Elisabetta 04 aprile 2023 pag. 1 di 1



COMUNE DI BROLO

VARIAZIONI (ENTRATA): ELENCO SINTETICO DELL'ANNO 2022
TIPO OPERAZIONE: ACCERTAMENTI

Capitolo Denominazione capitolo Anno Rideterminazione Inesigibilità - Insussistenza Prescrizione Adeguamento Esigibilità Altro + Duplicazione RateizzazioneCodice bilancio perenzione entrate economie FPV
137 / 2 CONTRIBUTO "SPIAGGE SICURE"

STATALE E PROGETTO
PREVENZIONE SPACCIO
STUPEFACENTI

2022 -10,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.01.01.01.001 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
251 / 1 PROVENTI SANZIONI CODICE DELLA

STRADA
2022 0,00 0,00 -6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.02.02.01.004 2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

T O T A L E G E N E R A L E
2022 -10,01 0,00 -6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Riepilogo generale suddivisione dell'avanzo
Nessuna suddivisione Fondi vincolati Fondi investimenti Fondi accantonati

-16,01 0,00 0,00 0,00

Bartolone Elisabetta 04 aprile 2023 pag. 1 di 1















COMUNE DI BROLO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE - Determinazione n. 435 del 03-05-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. 
Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Reg. Gen. N. 435 del 03-05-2023

Reg. dell’Area N. 17 del 03-05-2023

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 
31.12.2022 AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 4, DEL D. LGS. 
118/2011. AREA VIGILANZA

CIG: 

Il sottoscritto addetto alle pubblicazioni del CED,

ATTESTA

Che la presente determinazione, sarà pubblicata sull’Albo Pretorio online istituito sul sito informatico 

istituzionale dell’Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) per 15 giorni consecutivi dal

                03-05-2023                 al                 18-05-2023                .

Brolo, lì 03-05-2023 Il Responsabile Pubblicazione
 Oriti Niosi Enrico

(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI BROLO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

COMUNE DI BROLO - Proposta di Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 03-05-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.   17   DEL   03-05-2023  .

DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE

AREA VIGILANZA

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2022 AI 
SENSI DELL'ART. 3, COMMA 4, DEL D. LGS. 118/2011. AREA 
VIGILANZA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del 
regolamento comunale sui controlli interni, in ordine alla Regolarità Contabile esprime parere Favorevole.

Brolo.    03-05-2023   .
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F. F.
Rag. Eleonora Tripi

(Sottoscritto con firma digitale)


